EMENDA  Nº 62 AO PROJETO DE LEI Nº 639, DE 2008

SL Nº 518, DE 2008

Dê-se nova redação ao caput do  Artigo 2º:

Art. 2º - A APRM–B contará com um Sistema de Planejamento e Gestão

vinculado ao Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos– SIGRH, garantida a articulação com os Sistemas de Meio Ambiente, de Saneamento , Transportes e de Desenvolvimento Regional, nos termos da Lei estadual nº 9.866, de 28 de novembro de 1997.

Justificativa

As políticas de transportes serão tratadas com especificidades dentro da Bacia da Billings, pois há a preocupação com as diversas modalidades de transportes e cargas que circulam atualmente dentro da área protegida sem quaisquer rigores, fiscalizações e planos emergenciais que atendam aos possíveis acidentes ambientais.

O Rodoanel, trecho Sul, demandará grande circulação de veículos e cargas, portanto, torna-se fundamental o fortalecimento do Comitê de Bacia Tamanduateí-Billings como instância das decisões das políticas públicas a serem implantadas e articuladas como os diversos setores sociais e produtivos.

Sala das Sessões, em 8/10/2008
a) Roberto Felício a) Adriano Diogo a) Ana do Carmo a) Ana Perugini a) Antonio Mentor a) Carlinhos Almeida a) Donisete Braga a) Enio Tatto a) Hamilton Pereira a) José Cândido a) José Zico Prado a) Marcos Martins a) Maria Lúcia Prandi a) Mário Reali a) Rui Falcão a) Sebastião Almeida a) Simão Pedro a) Vicente Cândido